8. Можно сказать, что как красота не есть некое абсолютное качество в красивом теле, но является совокупностью всего того, что подобает такому телу, например, величины, фигуры и цвета, а также совокупностью всех отношений вышеуказанных свойств к телу и друг к другу; так и моральная благодать акта есть как бы красота этого акта, включающая совокупность должных пропорций ко всему, с чем должен соотноситься акт, например, к способности, к предмету, ко времени, к цели, к месту, к способу, и особенно учитывающая то, чтобы все это было продиктовано здравым рассудком как должствующее быть подобающим акту, так чтобы про все я мог сказать, что имеется соответствие акта правильному действию, и если это так, то акт является благим, а если не так, то хотя бы другим условиям он и соответствовал, не является благим; ибо никакой акт по отношению к любому объекту, не является благим, если он не совершается согласно здравому рассудку в действующем [субъекте] (например, если тот не имеет здравого рассудка при совершении акта). Поэтому соответствие акта здравому рассудку, исчерпывающе судящему обо всех обстоя-

♀

PARS QUINTA: DOCTRINA DE HOMINE ET COMMUNITATE

tern de circumstantiis omnibus debitis illius actus est bonitas moralis actus<sup>10</sup>.

9. *Voluntas divina est causa boni, et ideo eo ipso quod vult aliquod, ipsum est bonum, si nostra non est causa boni; imo quia est bonum, Deus iubet ipsum velle. Igitur ad hoc quod sit recta voluntas nostra, requiritur obiectum cum omnibus circumstantiis. Secundo modo, si est conformis per modum imitationis, ut regulator a divino praecepto; sic conformis est recta, quia necesse est venire ad volitionem seu voluntatem rectam inobliquabilem<sup>11</sup>.*

10. [...] *Bonitas moralis est integritas eorum, quae secundum rectam rationem operantis dicuntur convenire ipsi actui. Est autem alia integritas eorum quae secundum dictamen rectae rationis debet convenire actui interiori, et eorum quae actui exteriori; igitur et alia bonitas moralis, et hoc sive privative tantum, quia alia carentia eorum, quae debent convenire, sive contrarie, quia alia disconvenientia repugnans illis, quae debent convenire<sup>1</sup>.*

11. *Quaeritur: utrum aliquis actus possit esse indifferens. Dicitur quod nullus singularis actus est indifferens, actus tamen in communi est indifferens. Aliter posset dici [...]. Sunt multi actus indifferentes, non tantum secundum esse quod habent in specie naturae, sed etiam secundum esse, quod habent in esse morali; et sunt etiam indifferentes ad bonum meritorium et malum demeritorium, quia unum individuum potest esse tale et aliud tale.*